Albert, therefore, based his philosophy on the Aristotelian idea that every work of nature is a work of intelligence.¹³ It is in discovering this already present intelligibility that man rises above the physical.

But Albert was a vigorous realist in spite of the many neoplatonic elements that are obvious in his system.¹⁴ "It seems ridiculous," he wrote, "to demonstrate whether nature exists. For it is most manifest to us that there are many natural things in which the aforesaid principle of motion and rest are

12" Deus autem cum dicitur infinitus, dicitur a negatione finientis ipsum et numerantis extra infinitum: quia videlicet impossibile est ipsum finiri loco vel tempore vel intellectu capienti ipsum, propter quod est plane inenarrabilis, hoc est, quia eum perfecte intelligi non convenit nisi a seipso. Est tamen ipse finiens se, quia tantus est, quantus ipse se intelligit. Deum cujus scientiam nihil effugit, illa infinita omnia scire: quod ideo contingit, quia sua scientia non causatur a scitis, sed potius est causa omnium scitorum. Et ideo sciendo se esse causam ipsorum, ipse scit infinita: et ideo scientia infinitorum in ipso est per unum quod ipse est qui sibi finitus est: unde ipse non intelligit rem per intellectum transeuntem super rem intellectam nisi quantum intelligit seipsum. Nostra autem scientia non est causa scitorum, sed potius causatur a rebus scitis: et ideo oportet nostrum intellectum esse transeuntem super scita et intellecta" *Physioorum*, I. I, t. iii, c. 4, Vol. III, pp. 54-55.

On the relation of modern science, theology, and particularity, see Stanley Jaki, *The Road of Science and the Ways to God* (Chicago: University of Chicago Press, 1978).

13" Incipientes igitur a generatione animae accipimus propositionem . . . quod omne opus naturae est opus intelligentiae." *de Natura et Origine Animae*, t. i, c. 1. This opusculum is contained in the new critical edition of St. Albert's works, which are in the process of being published. Alberti Magni Liber *de Natura et Origine Animae Operum Omnium*, ed. Bernhardus Geyer (Cologne: Aschendorff, 1955), Vol. XII, p. 3. This phrase appears often in Albert's commentaries.

14 See de Wulf, p. 103. See also Arthur Schneider, *Die Psychologie Alberts des Grossen*. Band IV, Heft 6: *Beitriige zur GesohioMe der Philosophie dlilt Mittelalters* (Munster: Aschendorff, 1906),

found. " ¹⁵ Albert's ultimate existent is always Aristotle's first substance, the real things.

You should know, however, that that which has an individual nature and is called an individual substance, such as the natural thing and also the supposit of nature as it is sometimes called, both is called first substance and substance. It is called an individual substance, however, according as there is in it a collection of individuating notes which cannot be found in anything else; for thus it is singular and incommutable. ¹⁶